
GC n. 38 del 16/02/2026 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 38 DEL 16/02/2026 

 
 

OGGETTO: Approvazione erogazione contributi ad associazioni varie per eventi culturali e 
turistici stagione 2026 

 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  4    1 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 38 del 16/02/2026 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 38/G.C. del 16/02/2026 
 
 
OGGETTO: Approvazione erogazione contributi ad associazioni varie per eventi culturali e 

turistici stagione 2026 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE le richieste di contributo, conservate agli atti dell’ufficio, presentate da: 
- Bogna Annamaria, in qualità di rappresentante legale di Associazione Christian Hubmann, con sede a 
Toscolano Maderno (BS), per l’organizzazione di sfilate, spettacoli e corsi – Prot. n. 2327 del 
26/01/2026; 
- Tonolini Luciano Ezio, in qualità di rappresentante legale del Coro Monte Pizzocolo, con sede a 
Toscolano Maderno (BS), per la realizzazione di concerti a Toscolano Maderno stagione 2026 – Prot. 
n. 2875 del 30/01/2026; 
- Zumiani Riccardo, in qualità di rappresentante legale dell’Associazione Lavoratori Anziani Cartiera di 
Toscolano, con sede a Toscolano Maderno (BS), per la realizzazione di manifestazioni varie anno 2026 
– Prot. N. 4269 del 12/02/2026; 
 
RITENUTO opportuno accogliere le richieste di cui sopra ed approvare la concessione dei seguenti 
contributi: 
- € 6.000,00 a Associazione Christian Hubmann; 
- € 7.000,00 a Coro Monte Pizzocolo; 
- € 1.000,00 a Associazione Lavoratori Anziani Cartiera di Toscolano; 
 
PREMESSO CHE: 

− il comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, il comma 3 lettera a) dell’articolo 4 della legge 15 
marzo 1997 numero 59 e il comma 5 dell’articolo 3 del TUEL sanciscono il principio di sussidiarietà 
orizzontale che invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed 
associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

− il secondo paragrafo del comma 5 dell’articolo 3 del TUEL dispone che “i comuni e le province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 
dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 
VERIFICATO che l’assegnazione dei contributi per manifestazioni turistiche/culturali/sportive rientranti 
nei compiti dell'ente locale e nell'interesse della sua collettività, anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost., non si configura come spese di sponsorizzazione e pertanto 
non rientra nel divieto di spese per sponsorizzazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui 
all’art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge 122/2010, così come chiarito nel parere della 
Corte dei Conti Sezione Lombardia n. 1075 del 20/12/2010;  
 
RILEVATO che trattasi di contributi concessi ad Ente di natura non commerciale per il perseguimento 
dei fini istituzionali dell’ente, la cui attività svolta non assume carattere commerciale, pertanto il 
contributo non andrà assoggettato a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 
600/73;  
 
RICHIAMATO altresì L’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 il quale prescrive l’obbligo di pubblicazione sul sito 
Amministrazione Trasparente degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 
di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro e ne 
costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti; la sua eventuale omissione o 
incompletezza è rilevata d'ufficio dagli organi dirigenziali, sotto la propria responsabilità amministrativa, 
patrimoniale e contabile per l'indebita concessione o attribuzione del beneficio economico; 
 
DATO ATTO che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa di cui agli art. 183 e 191 del TUEL 
267/2000 con determinazione del Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 107 comma 1° e comma 
3° lettera d del TUEL medesimo, atto che diverrà esecutivo una volta accertata l’effettiva disponibilità di 



GC n. 38 del 16/02/2026 - Pagina 3 di 3 
 

bilancio a mezzo la verifica e conseguente attestazione di copertura finanziaria da parte del 
responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 151 IV° comma D.Lgs. n. 267; 
 
RICHIAMATA la legislazione di riferimento e precisamente: 
- l’art. 2 della Costituzione Italiana; 
- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241, che prevede la regolamentazione della concessione, 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti 
pubblici e privati; 
- l’art. 8 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in materia di valorizzazione da parte dei Comuni delle libere 
forme associative; 
- la decisione n. 54 del 9.3.99 della Corte dei Conti in tema di principi per i contributi alle associazioni; 
 
ATTESO che il Responsabile dei Servizi ha espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti del 
regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
VISTO il Regolamento di Concessione Contributi approvato con Deliberazione di C.C. n. 27/91; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dagli aventi diritto nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) per le motivazioni meglio specificate in premessa, di concedere l’erogazione dei seguenti 
contributi: 
- € 6.000,00 a Associazione Christian Hubmann; 
- € 7.000,00 a Coro Monte Pizzocolo; 
- € 1.000,00 a Associazione Lavoratori Anziani Cartiera di Toscolano; 

 
2) di dare atto che sarà cura del Responsabile del servizio emanare atto d’impegno di spesa               

inerente la presente provvidenza economica atto che diverrà esecutivo una volta accertata 
l’effettiva disponibilità di bilancio a mezzo la verifica e conseguente attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 151 IV° comma 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per gli ulteriori 
adempimenti. 
 

Dopodiché la Giunta Comunale con votazione unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 

del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di procedere con i successivi adempimenti necessari alla 

buona riuscita delle manifestazioni. 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 

(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


